¹ Johann Fischer (13.12.1636–17.5.1705), Generalsuperintendent in Riga, geb. in Lübeck; nach dem Studium in Rostock und Altdorf Predigtamtskandidat in Stade, 1667 Superintendent in Sulzbach, 1673 in Riga, 1678 Generalsuperintendent in Livland, 1701 Generalsuperintendent in Magdeburg; seit 1673 in Verbindung mit Spener (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 110 Anm. 1). – Die Empfängerbestimmung ergibt sich aus dem Anschluß dieses Briefes an Speners letztes Schreiben an Fischer vom 30.9.1680 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 152).

² Nicht überliefert.

³ Zu Fischers Reise nach Schweden wurde nichts ermittelt.

⁴ Der königliche Hof in Stockholm.

⁵ Karl XI. von Schweden (4.12.1655–15.4.1697) folgte 1660 unter Regentschaft und regierte seit 1672 selbständig (Europäische Stammtafeln NF 1, Tafel 32; SBL 20, 650–655; s.a. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 98 Anm. 6).

⁶ Das Theatrum Europaeum, 12. Teil, S. 329A–B berichtet über die 1681 stattfindende Durchführung des Reichstagsbeschlusses von 1680, nach dem der Adel die ihm von der vorherigen Regierung geschenkten Güter an die Krone zurückgeben mußte; damit hatte Karl XI. den ersten Schritt zur Entmachtung der Aristokratie und Etablierung einer absolutistischen Staatsverfassung

beneficio dignum posthaec praestiterit, gravius iudicium reformidarem. Ast spero ipsum sceptrum suum submissurum ei, a quo accepit, et, quo pauciora iam sunt, quae pia consilia humanitus remorari possent, eo fidelius omne, quod iam habet, in id impensurum, ut gloria DOMINI ubique promoveatur eaque in regno ipsius lux oriatur, quae reliquam orbem Christianum porro illustret. Hoc ut fiat, precor Deum, qui tuis etiam consiliis et sermonibus apud Regem pondus atque virtutem penetrantem indat.

Vicissim admiror et veneror divinum iudicium, quo nobilitatis hactenus perisque bonis conatibus infesta potentia fracta est. Experientia hactenus alibi quoque docuit, vix alium hostem pietati fuisse infestioem, quam fuit perisque locis nobilitas, a prima iuventute licentiae et omnibus iis vitiis ut plurimum assueta, quae paulatim ad atheismum ducunt. Unde pene regula certa fuit, in aulis eo minus penetrare consilia pietatis promovendae, quo potentior fuit nobilitas. Verum enim vero non semper impune sibi illudi patietur ultor in coelis. Forte nunc, qui nostri ordinis bona odere, minori vi apud eos se opponent.

Quod Kuhlmann⁷ attinet, pergratum mihi fuit, ex Tuis faciem hominis propius nosse; quamvis eadem cum iis fere convenient, quae ipse aliunde de eo concepi. Sane irrefragabile hoc mihi argumentum apparet, talem non esse, qui haberi vult, cum negare nequeat, quod iam saepius deceptus et spe sua delusus aliis verba simul dederit, cuius eum et poenitere et pudere oportet, postquam vanitas eorum apparuit, quae divina agnoverat et vendita verat. Hoc vero Salomone⁸ et tot vaticiniis praemonstrato, ut credi desiderat, plane indignum est.

De Bohemio⁹ etiam video nos omnino eandem sententiam fovere, quamvis pauciora ego legerim lectaque non intellexerim, Chymicorum praeterea terminorum et artis plane ignarus. Quod vero nuper scripsisse recorder, neminem hac in civitate¹⁰ novi, qui eius autoris lectioni incumberet¹¹, unde minor mihi necessitas iudicium de eo ferendi. Qui alibi vivunt et Bohemium magni faciunt, unum et alterum nosse non nego, sed non idem de illis dicere possum, quod Tu, vir optime, de tibi cognitis; hi enim, quantum homines aliorum interiora perspicere valent, infucatae pietati dant operam et vitam

(vollendet 1686) getan; vgl. J.-P. FINDEISEN, Schweden. Von den Anfängen bis zur Gegenwart, in: Geschichte der Länder Skandnaviens, 2., erg. Aufl. Regensburg 2003 (³2008), 153f.

⁷ Quirinus Kuhlmann (s. Brief Nr. 20 Anm. 14); vgl. die ausführlichen Nachrichten über Kuhlmanns Berufung auf Fischer und Spener in Speners letztem Brief an Fischer vom 30.9.1680 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 152, Z. 97–108).

⁸ Nachdem Kuhlmann sich schon in seinem im letzten Brief an Fischer erwähnten Quinarius von 1680 (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 152, Z. 98) als David stilisiert hatte, veröffentlichte er nun: Responsoria De Sapientia Infusa Adamaea Salomoniaeque, London 1681.

⁹ Jakob Böhme (s. Brief Nr. 4 Anm. 2); vgl. Speners längere kritische Beurteilung in Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 152, Z. 109–126.

¹⁰ Unter den Gliedern seiner Gemeinde in Frankfurt a.M.

¹¹ S. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Briefe Nr. 152, Z. 121f.

degunt, in qua iure nihil desideraveris. Accepi etiam in ipso autore, si recte
 45 intelligatur, nihil omnino reperiri nostrae veritati Evangelicae adversum, sed
 totam analogiam fidei¹² iucunde admodum conspirare, nisi quod circa aliqua
 non fundamentalia¹³ recedat potius a recepta communiter Theologorum no-
 strorum opinione, quam probata publice Ecclesiae nostrae universae confes-
 50 sione. De quo nisi lecto illo et intellecto ego arbitrari nequeo. Hoc cum ita sit,
 sicuti calculum ei nunquam additurus sum et lectionem illis etiam dissuasurus,
 qui me consulerent aut qui meae curae concrediti sunt, ad quod mihi ob-
 scuritatatis et aliarum suspicionum argumenta sufficiunt. Ita non inficitas eo, me
 non audere in causa mihi non aliunde perspecta sententiam ferre vel publice
 me scriptis opponere, ne me temere ingeram negotio ad me non pertinenti,
 55 in quo me aliquando iudicii lati poenitere posset. Ubi enim quicquam divini
 inesse, vel metus mihi est, religione ducor, quicquam audendi, quod ultra vires
 est, aut in illud me coniciendi discrimen, ut reicerem, quod Deum autorem
 habuisset. Itaque iudicandi provinciam illis permitto, qui donis ad hoc coelitus
 instructi sunt, ut omnes spiritus probent¹⁴, quive muneris sui et vocationis
 60 ratione ad hoc agendum obstringuntur.

De Kuhlmanni scripto¹⁵ hactenus nec verbulum porro audivi, nec dum
 integrum vidi; sed cum nemo sit, qui typographo sumtus refundere velit, ne
 unicum quidem ille e manibus dimittit.

Quod D. Acolutum¹⁶ attinet, Vratislaviensium ille in Silesia¹⁷ Superinten-
 65 dens est, sed nec mihi ille, nec, quod sciam, ego ipsi, nisi forte nomine, notus,
 unde, cum nullum nobis sit commercium, facile a communicatione ea excu-
 sator, quae alioqui me vel invitum in necessitatem hanc pertraheret, qua ego
 non aliud magis vitatum cupio, rei tam prolixae aut ambiguae me immiscendi.

Quod ipsomet Kuhlmannum concernit, per alium, qui Amstelodami
 70 est¹⁸, eum sui ita admonui¹⁹, ut hic ipsum acquiescere responderit, nec post-
 hac nos appellaturum. Ipsa etiam experientia de spei suae vanitate edoctus
 spiritus et cristas ponet, quas ei antea nulla vis extorsisset, nulla persuasio

¹² Vgl. Röm 12,6.

¹³ Als Fundamentalartikel gelten in der (lutherischen) Theologie des 17. Jh. alle Glaubens-
 artikel, die den Weg zu dem wahren, nämlich tröstenden und seligmachenden, Glauben eröffnen.

¹⁴ Vgl. 1Kor 12,10; 1Joh 4,1.

¹⁵ Q. Kuhlmann, Pariserschreiben an H. Johannes Rothe, Amsterdam 1680 (s. Frankfurter
 Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 147 Anm. 11); Spener kannte aus dieser Schrift nur ein Zitat durch eine
 Mitteilung Friedrich Brecklings (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Briefe Nr. 147, Z. 20f).

¹⁶ Johann Acoluth (5.12.1628–3.5.1689), Dr. theol. in Wittenberg; seit 1669 Inspektor und
 Konsistorialassessor in Breslau (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 152 Anm. 29); er
 war neben Fischer und Spener der dritte, auf den Kuhlmann sich berufen hatte (s. Frankfurter
 Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 152, Z. 92f).

¹⁷ Breslau in Schlesien.

¹⁸ Friedrich Breckling, Spiritualist in Amsterdam und ehemaliger Freund Kuhlmanns (s. Brief
 Nr. 123 Anm. 1).

¹⁹ Vgl. Speners Brief an Breckling vom 24.9.1680 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 147,
 Z. 278–283).

dubias redidisset. Ita divina gratia paulatim, cum quiescemus, periculum ab eo omne evanescere spero, quod conflictum augeretur; nec arbitror facile apud alios iam fidem inventurum hominem, qui toties a semet delusus et ab ipso alii. 75

Mitto hic responsum ad quaestionem mihi propositam de communicatione indignorum amico petenti datum²⁰. Id vero aliis hinc inde piis et gloriae divinae studiosis transmittito, quod censeant et vel probent vel, ubi me devium credunt, in viam reducant. Non nego, adversari mihi et veteres et novos Theologos, etiam pientissimos plerosque, ast non video, quid solidi adversus ista excipi queat, non refragaturus illis, qui id fecerint, unde neutiquam publici iuris facere volui, sed privata communicatione tantum in eorum venire manus, qui iudicare valeant et ex quibus proficiam. Quaeso Te, Venerande Domine, aliquam horulam illis etiam pagellis tribue et me de Tuo sensu fac certiore. Nolim quicquam decedere zelo pio nec securitatem hominum a nobis foveri, dubito tamen, an humeris nostris illud incumbat onus, quod ipse hactenus credideram, non sine frequenti conscientiae angore. 80 85